C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  indícios  de  operações
fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido
prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022
- CPIPIRAM.

Ofício nº 296-2023-Pres. Req. 55-23 Inf. Fis Empresas

Brasília, 06 de setembro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
Robinson Sakiyama Barreirinhas
Secretário da Receita Federal

Assunto: Informações fiscais

Senhor Secretário,

Na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de

Inquérito em epígrafe, criada pelo RCP nº 04/2023, e com base no art. 58, § 3º

da Constituição Federal, combinado com o art. 4º, § 2º, da Lei Complementar

nº  105/2001,  ainda nos termos do Requerimento nº  55/2023 (cópia anexa),

aprovado  por  esta  Comissão,  requeiro  as  informações  especificadas  no

requerimento, relativo às Empresas abaixo elencadas, com seus respectivos

CNPJ, concernente ao período de 01/01/2019 a 31/12/2022, bem como sobre o

cumprimento da Instrução Normativa 1888/2019, no prazo de 10 dias:

1. MB – Mercado Bitcon - 18.213.434.0001-35

2. Foxbit - 21.246.584/0001-50

3. Bitpreço - 29.738.313/0001-23

4. Nox - 21.388.231/0001-94

5. Digitra – 40.525.666/0001-88

6. Binance - 47.654.153/0001-16,

7. FTX Brasil - 38.229.228/0001-20

8. Coinbase - 23.061.246/0001-79

9. Novadax - 31.745.082/0001-27

10. Mynt - 44.364.466/0001-41

Atenciosamente,

Deputado AUREO RIBEIRO
Presidente da Comissão

(Assinatura eletrônica no rodapé)
____________________________________________________________________________________

Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,
fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

30
35

99
31

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230359931100

O
F

n.
29

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

3
13

:2
2:

56
.4

47
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  indícios  de  operações
fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido
prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022
- CPIPIRAM.

____________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

30
35

99
31

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230359931100

O
F

n.
29

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

3
13

:2
2:

56
.4

47
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br